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Abstrakt

Název bakalářské práce: Moţnosti fyzioterapie u geriatrických pacientů s poruchou

rovnováhy na základě polyneuropatie

Tato bakalářská práce se zabývá problematikou poruchy rovnováhy u geriatrických

pacientů na základě polyneuropatie. Snaţí se nastínit problém z pohledu fyzioterapie.

V obecné části jsou popsány anatomicko-fyziologické a patologické aspekty dané

diagnózy, její diagnostika, vyvolávající faktory a léčba. Do několika kapitol je také shrnut

proces stárnutí, jeho fyziologické změny a zásady pro cvičení s geriatrickými pacienty.

V metodologické části je popsáno pracoviště, kde vznikala speciální část práce.

Jsou zde podrobně vysvětleny vyšetřovací a terapeutické postupy a metody, které byly

pouţity ve speciální části.

Speciální část aplikuje získané teoretické vědomosti v praxi. Obsahuje vstupní

a výstupní vyšetření skupiny tří geriatrických pacientů, a to anamnézu a kineziologický

rozbor. Dále pak popis jednotlivých cvičebních jednotek a objektivní zhodnocení účinku

cvičení.

V závěru jsou porovnány výsledky vstupních a výstupních vyšetření, zhodnocení

úspěšnosti cvičení a zvolených terapeutických metod. Přílohu práce tvoří fotodokumentace

a materiál se sérií cviků pouţitých při cvičení.

Klíčová slova: polyneuropatie, geriatrie, fyzioterapie, porucha rovnováhy

Abstract

Master´s Thesis title: Physiotherapical possibilities for geriatric patients affected

by balance disorder based on polyneuropathy

This thesis deals with balance disorders in elderly patients based

on polyneuropathy. Trying to outline the problem from the perspective of physiotherapy.

In the general section the anatomical, physiological and pathological aspects of given

diagnosis, its diagnostics, precipitating factors and the treatment are described.

In several chapters the aging process, the physiological changes and principles

for training with geriatric patients are summarized. The methodological section describes

workplace where the practical part ot the thesis was created. In this part the investigative

and therapeutic procedures and methods that were used in a practical section are explained

in detail.

Practical section applies theoretical knowledge in practice. It contains entry and exit

examinations of three geriatric patients together with their medical history and kinesiology

analysis. Further the description of individual exercise units and objective evaluation

of the effect of exercising.

In conclusion the results of entry and exit examinations are compared, evaluating

the success of the exercise and the selected therapeutic methods. Attachment of thesis

consists of photographs and material with a series of exercises used during exercise.

Key words: polyneuropathy, geriatrics, physiotherapy, balance disorder
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1 Úvod

Geriatrických pacientů v posledních letech stále přibývá. Průměrná délka ţivota je

mnohonásobně vyšší, neţ tomu bylo v minulosti. Stáří je v dnešní době spojeno

s polymorbiditou. Je proto důleţité věnovat této populaci potřebnou péči.

Jedním z problémů, které starší populaci trápí, jsou poruchy rovnováhy, pády

a nejistá chůze. Příčin poruch stability je mnoho, uplatňují se zde faktory vnitřní i vnější.

Jedním z vnitřních faktorů mohou být polyneuropatie, které budou stěţejním tématem

bakalářské práce.

Polyneuropatie se řadí mezi časté neurologické onemocnění, které postihuje

především dlouhé nervy na dolních končetinách. Tvoří skupinu onemocnění

nebo klinických syndromů vznikajících z různých příčin. Můţe se také vyskytovat

jako projev některých chorob. Nejčastější výskyt polyneuropatie je registrován u diabetes

mellitus. Výskyt diabetu ve vyspělých zemích stále roste, především v důsledku

nevhodného ţivotního stylu.

Nedávné studie ukázaly, ţe diabetes mellitus II. typu postihuje všechny věkové

kategorie. Trpí jim především obézní jedinci s nedostatkem pohybu, se špatným ţivotním

stylem a nesprávnou výţivou. Diabetu II. typu se dá vyvarovat odstraněním rizikových

faktorů pro toto onemocnění - dbát na dostatek pohybu, vyváţenou stravu a zdravý ţivotní

styl.

Diabetes mellitus II. typu je onemocnění, které má hojné zastoupení také u seniorů.

Speciální část bakalářské práce je zaměřena především na pacienty trpícími diabetickou

polyneuropatií a poruchou rovnováhy.
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2 Cíl práce

Hlavním cílem práce je zpracování problematiky fyzioterapeutických postupů

u poruchy rovnováhy na základě polyneuropatie se zaměřením na geriatrické pacienty.

Dále podrobný popis aspektů dané diagnózy a uţívaných terapeutických metod.

Dílčím cílem je zhodnocení dosavadních vyšetření, navrţení adekvátních

fyzioterapeutických postupů a porovnání jednotlivých moţností terapií u dané diagnózy.

Dále porovnání výsledků vstupních a výstupních vyšetření, vyhodnocení úspěšnosti

zvolených terapií a posouzení účinnosti jednotlivých fyzioterapeutických metod u dané

skupiny pacientů.
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3 Obecná část

3.1 Stavba a funkce periferního nervového systému
Hlavní součástí periferního nervového systému jsou nervy spojující centrální

nervovou soustavu se všemi částmi těla a ganglia neboli shluky nervových buněk, která

se nachází v rozličných částech periferního nervového systému.

3.1.1 Neuron

Neuron je základní stavební a funkční jednotkou nervové soustavy. Je tvořen

buněčným tělem (perikaryon, soma) a výběţky (neurit, dendrity). Tělo je část neuronu,

která obsahuje buněčné jádro obklopené cytoplasmou. Dendrity jsou aferentní výběţky,

kterých je většinou několik (nejméně dva). Eferentní výběţek je pouze jeden. Označujeme

ho jako axon nebo neurit (Dylevský, 2009).

3.1.2 Motorická jednotka

Pan profesor Dylevský popisuje motorickou jednotku jako soubor svalových vláken

inervovaných jedním motoneuronem. Motorické jednotky mohou mít různou velikost.

Nejmenší jsou obsaţeny v okohybných svalech, největší naopak ve svalech dolních

končetin. Malé motorické jednotky vykonávají přesnější pohyby svalů, jsou ale slabší.

3.1.3 Periferní nerv

Minks a Dufek popisují periferní nerv jako strukturu podobnou provazci, která

se skládá z výběţků nervových buněk, podpůrných buněk a podpůrné tkáně. Nervová

vlákna, která probíhají v periferním nervu, dělí podle přítomnosti obalu. Pokud je obal

přítomen, jedná se o silná myelinizovaná vlákna, pokud obal přítomen není, mluví

o tenkých nemyelinizovaných vláknech.

Periferní nervy se dělí na motorické, senzitivní, autonomní a smíšené

podle zastoupení jednotlivých druhů vláken. Motorická vlákna jsou tvořena axony

motorických nervů. Jsou uloţena v předních rozích míšních a v motorických jádrech

některých hlavových nervů. Vzruchy vedou od mozku a míchy k periferii.

Senzitivní vlákna mají těla neuronů uloţena v ganglion spinale. Vzruchy vedou,

na rozdíl od vláken motorických, dostředivě-z periferie do centra.

Autonomní vlákna dělíme na sympatická a parasympatická. Inervují hladké

svalstvo, srdce, ţlázy. Těla neuronů jsou uloţena v gangliích v blízkosti míchy, mozku,

ale také dále v organismu.
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Z histologického hlediska jsou periferní nervy provazce bílé barvy. Bílá barva

je podmíněna barvou myelinové pochvy (Ambler, 2011).

Obrázek 1 – Periferní nerv

Zdroj: 3. lékařská fakulta Univerzity Karlovy, dostupné z:

http://old.lf3.cuni.cz/histologie/atlas/demo/55/img00002.jpg

3.2 Poruchy periferních nervů
Poruchy periferních nervů jsou součástí neuromuskulárních poruch. Jedná

se o poruchy motorické jednotky a periferních nervů. Dělíme je na poruchy neurogenní

a myogenní. Mezi poruchy neurogenní patří léze nervových struktur - předních rohů

míšních a vlastní neuropatie (postiţení motorických, autonomních i senzitivních nervových

vláken). Mezi poruchy myogenní neboli myopatie patří svalové poruchy (Ambler, 2013).

3.2.1 Porušení nervu a následná reakce na poškození

Neurotmesis je přerušení nervu s následnou Wallerovou degenerací.

Axonotmesis je přerušení axonu, kdy zůstávají zachovány podpůrné tkáně,

především myelinová pochva.

Neurapraxie je přechodná porucha nervové funkce, kdy nedochází k přerušení

vedení, kontinuity vzruchu. K dysfunkci periferního nervu dochází při postiţení buňky,

nervového vlákna či myelinové pochvy.

Periferní nerv na poškození reaguje poměrně omezeně. Wallerova degenerace


[…]


neměla moţnost pracovat s pacienty s touto diagnózou. Práci vděčím také za vědomosti

nabyté v oblasti neurologie.
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9 Seznam zkratek

Apod - a tak podobně

ARO - anesteziologicko - resuscitační oddělení

Atd - a tak dále

cm - centimetr

CMAP - sumační svalový akční potenciál

DF - dorsální flexe

DG - dechová gymnastika

DK - dolní končetina

DKK - dolní končetiny

Dr. - doktor

EMG - elektromyografie

FH - francouzská hole

JIP - jednotka intenzivní péče

kg - kilogram

LDK - levá dolní končetina

m. - musculus

MMSE - mini mental state examination

n. - nervus

PF - plantární flexe

PDK - pravá dolní končetina

PIR - postizometrická relaxace

PJ - pyramidové jevy

PNF - proprioceptivní neuromuskulární facilitace

s - sekunda

SIAS - spina illiaca anterior superior

SNAP - senzitivní nervový akční potenciál

St. - stupeň

tzv. - takzvaný
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Příloha 1 – Praktické ukázky provedené terapie

Obrázek 2 – Posílení svalů nožní klenby

Obrázek 3 – Senzomotorická stimulace
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Obrázek 4 – Nácvik chůze
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Příloha 2 – Sestava cviků

Sed na ţidli, narovnat záda, stáhnout břicho, lopatky tlačit

dolů. Po celou dobu provádění cviku tlačit ramena dolů.

Hlava vytaţena vzhůru, dívat se před sebe. Levou ruku

přisednout, pravou dát přes temeno hlavy a provést úklon

doprava. Setrvat v této poloze, vyměnit strany.

Leh na zádech, dolní končetiny pokrčeny v kolenních

kloubech, chodidla od sebe na šířku pánve. Nádech,

s výdechem pomalu zvednout pánev nahoru.

Sed na ţidli, narovnat záda, stáhnout břicho, lopatky tlačit

dolů. S nádechem přitáhnout ramena nahoru k uším,

s výdechem zatlačit ramena dolů, lopatky drţet u sebe.

Sed na ţidli, stáhnout břicho, lopatky k sobě, ramena dolů.

Rotovat hlavu na jednu, pak na druhou stranu.

Sed na ţidli, stáhnout břicho, lopatky k sobě, ramena dolů.

Koulet hlavu od jednoho ramene ke druhému
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Sed na ţidli, stáhnout břicho, lopatky k sobě. Provádět

krouţivé pohyby rameny.

Sed na ţidli, stáhnout břicho, lopatky k sobě, ramena dolů,

horní končetiny do upaţení. Provádět krouţivé pohyby

horními končetinami vycházející z ramenních kloubů.

Sed na ţidli, horní končetiny do svícnu, lopatky tlačit dolů,

stáhnout ramena. Přitáhnout horní končetiny dolů k tělu

a zpět.

Sed na ţidli, opřít horní končetiny o kolena, tlačit ruce

k zemi, proti tlaku rukou se snaţit zvednou kolena.

Sed na ţidli, vyrovnat záda. Propínat střídavě levou

a pravou dolní končetinu.

Sed na ţidli, před tělem opřít ruce dlaněmi

o sebe, ve výdechu zatlačit proti sobě.
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Sed na ţidli, střídavě provádět úklon na jednu a druhou

stranu.

Sed na ţidli, horní končetiny opřít o sedák ţidle,

nadzvednout se na nich.

Sed na overballu, narovnat záda. Střídavě propínat

jednu a druhou dolní končetinu.

Sed na overballu. Provádět krouţivé pohyby pánvi na jednu

a druhou stranu.

Sed na overballu. Provádět pohyby pánví před a vzad.
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Drţet se opěradla ţidle, narovnat záda, provádět výpony

na špičky oběma nohama.

Drţet se opěradla ţidle, narovnat záda, provádět mírné

podřepy.

Drţet se opěradla ţidle, narovnat záda, postavovat

se na paty oběma nohama.

Drţet s opěradla ţidle, narovnat záda, střídavě zanoţovat

dolní končetinu.

Drţet se opěradla ţidle, narovnat záda, střídavě unoţovat

dolní končetinu.
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Drţet se opěradla ţidle, narovnat záda, střídavě zvedat dolní

končetinu nahoru.
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Příloha 3 – Informovaný souhlas

INFORMOVANÝ SOUHLAS

V souladu se zákonem o péči o zdraví lidu (§ 23 odst. 2 zákona 20/1966 Sb.) a Úmluvou

o lidských právech a biomedicíně č. 96/2001, Vás ţádám o souhlas k vyšetření a následné

terapii. Dále Vás ţádám o souhlas k nahlíţení do Vaší zdravotnické dokumentace osobou

získávající způsobilost k výkonu zdravotnického povolání v rámci praktické výuky

a s uveřejněním výsledků terapie v rámci bakalářské práce na Českém vysokém učení

technickém v Praze, Fakultě biomedicínského inţenýrství. Osobní data v této studii

nebudou uvedena.

Dnešního dne jsem byl(a) poučen(a) o plánovaném vyšetření a následné terapii. Prohlašuji

a svým níţe uvedeným vlastnoručním podpisem potvrzuji, ţe odborný pracovník, který mi

poskytl poučení, mi osobně vysvětlil vše, co je obsahem tohoto písemného informovaného

souhlasu a bylo mi umoţněno klást otázky, které mi byly zodpovězeny.

Prohlašuji, ţe jsem shora uvedenému poučení plně porozuměl(a) a výslovně souhlasím

s provedením vyšetření a následnou terapií.

Souhlasím s nahlíţením níţe jmenované osoby do mé dokumentace a s uveřejněním

výsledků terapie v rámci studie.

Datum…………………

Osoba, která provedla poučení – student (jméno a příjmení)…………………………

Podpis osoby, která provedla poučení……………………………

Vlastnoruční podpis pacienta………………………………….