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POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
studenta: ​ Michaela Zálešáková
s názvem: Možnosti fyzioterapie u geriatrických pacientů s poruchou rovnováhy na základě
polyneuropatie

Hodnocení bakalářské práce dosahuje následující úrovně:

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost
studenta). (0 – 30)

22

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 20) 15

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury
textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)

7

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)

30

5. Celkový počet bodů 74

Návrh otázek k obhajobě

1. Byla práce s pacienty z domova seniorů a výsledky, kterých jste společně dosáhli, motivací i pro
ostatní klienty domova pro seniory, zúčastnit se nabízených pohybových aktivit?

2. Jakou další kvalitu hlubokého čití byste mohla vyšetřit?

3. Jaké další testy k vyšetření rovnováhy znáte?

Celkové hodnocení úrovně vypracování bakalářské práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ ❏ X ❏ ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Bakalářská práce se zabývá problematikou poruch rovnováhy u geriatrických pacientů na základě
polyneuroatie. Autorka posuzuje na danou problematiku z pohledu fyzioterapeuta.
Práce je přehledně členěna na část obecnou, metodologii a část speciální, která je věnována vlastní práci
autorky. Na základě vstupního kineziologického rozboru byl stanoven krátkodobý a dlouhodobý
rehabilitační plán u jednotlivých pacientů, následují příklady cvičebních jednotek. Vyzdvihla bych
zdůraznění specifického přístupu ke geriatrickým pacientům.
V diskusi autorka prokázala orientaci v dané problematice a správný náhled na diagnózu polyneuropatie a
možnosti terapie vzhledem k věku pacientů.
Jako vedoucí práce kladně hodnotím přístup studentky k dané problematice, k plnění dílčích úkolů a
vhodného využití vědomostí a dovedností získaných v průběhu studia. Studentka využívala konzultací, na
konzultace byla připravena.
Celkově práce splňuje všechny aspekty bakalářské práce a až na některé pravopisné chyby a překlepy je
dobře zpracována, kladně hodnotím komplexní přístup studentky k této problematice.
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